



0305/0725

**Third Semester (3 Year LL.B.), VII Semester B.A. LL.B. and  
B.B.A. LL.B. (5 Year) Examination, December 2013  
PROFESSIONAL ETHICS AND PROFESSIONAL ACCOUNTING SYSTEM  
(Clinical Course – I) (Course – V)**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 80

**Instructions:** 1. Answer all 5 questions.

ಎಲ್ಲಾ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Marks are indicated against each question.

ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಮುಂದೆ ಸೂಚಿಸಿದೆ.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) Briefly explain the seven lamps of advocacy as advocated by Justice Parry Abbot.

Marks : 10

ಜಸ್ಟೀಸ್ ಪ್ಯಾರಿ ಅಬಾಟ್ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿರುವ ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿಯ ಏಳು ದೀಪಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the salient features of the Advocate's Act, 1961.

1961ರ ವಕೀಲರ ಕಾಯಿದೆಯ ಮುಖ್ಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Write a note on :

Marks : 6

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Legal profession after independence.

ಸ್ವಾತಂತ್ರ ನಂತರದ ಕಾನೂನು ವೃತ್ತಿ.

OR/ಅಥವಾ

Disqualification for enrollment.

ವಕೀಲರ ನಾಮಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅನರ್ಹತೆ.

P.T.O.



## UNIT – II

Q. No. 2. (a) The fundamental aim of legal ethics is to maintain the honour and dignity of law profession, to secure a spirit of friendly co-operation between the bench and the bar in the promotion of highest standards of Justice. Explain.

Marks : 10

ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿಯ ಮೂಲಭೂತ ಉದ್ದೇಶ ಕಾನೂನು ವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಗೌರವ ಮತ್ತು ಘನತೆ ಹಾಗೂ ವಕೀಲ ಸಂಘ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಒಳ್ಳೆಯ ಸಹಕಾರ ಮನೋಭಾವವನ್ನು ಬೆಳೆಸುವ ಮೂಲಕ ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸುವುದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

An advocate is an officer of the court and the court acts on the statement of the advocate. It is the duty of the advocate to assist the court in the due administration of Justice. Explain.

ಒಬ್ಬ ವಕೀಲನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದು ಅವನು ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವಕೀಲನು ಕೂಡ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯದಾನ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on :

Marks : 6

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Constitution and power of Enrollment committee.

ನಾಮಾವಳಿ ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ.

OR/ಅಥವಾ

b) Restriction on other employments.

ಇತರೇ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು.



**UNIT – III**

Q. No. 3. (a) Enumerate the differences between civil and criminal contempt.

Marks : 10

ದಿವಾನಿ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಿಕ ನಂದನೆಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the defences available in criminal contempt ?

ಅಪರಾಧಿಕ ನಂದನೆಗೆ ಇರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?

(b) Answer the following problem :

Marks : 6

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ :

Some advocates practising in criminal courts in Bombay positioned themselves at the entrance of the Magistrate's court watchful of the arrival of potential litigants. At sight, they rush towards them, snatch the briefs, and they undercut the fee. and they carry them into Bar library solicit and secure work for them. Can they do so ? Refer to Bar council of Maharashtra V/s M.V. Madhukar and others Air 1976 SC 242.

ಬಾಂಬೆಯ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಕೆಲವು ವಕೀಲರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ನಿಂತು ಹಣವುಳ್ಳ ಕಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿ ಅವರಿಂದ ಬಲವಂತವಾಗಿ ಪ್ರಕರಣದ ಕಡತಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತುಕೊಂಡು ಹಾಗೂ ಅವರನ್ನು ಗ್ರಂಥಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಚೌಕಾಶಿ ಮಾಡಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ವಕೀಲರು ಹೀಗೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದುದು ಸರಿಯೇ ? ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ಹೇಳಿರುವ ಪ್ರಕರಣದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.

Bar council of Maharashtra V/s M. V. Madhukar and others Air 1976 SC 242.

OR/ಅಥವಾ



Vinay Chandra Mishra an advocate who was the chairman of the B.C.I. while appearing in a case threatened the judge when the judge could not pass an order as he requested. Does this amounts to contempt of court ?

ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲ ಪರಿಷತ್‌ನ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ವಿನಯ ಚಂದ್ರ ಎಂಬ ವಕೀಲರು ತಾವು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಕೇಳಿದ ಹಾಗೆ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡಲಿಲ್ಲವೆಂದು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಬೆದರಿಸಿದರು. ಇದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿದನೆಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?

#### UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Mr. A an advocate to the neighbour of Mr. X. In many occasions the advocate assisted the family dispute, Mr. X handedover a case to Mr. A to persuade it and paid Rs. 1,000 as fees. The advocate issued a notice. Subsequently Mr. X requested the advocate to return the brief to get it settled through compromise. The advocate did not return the brief on the otherhand demanded Rs. 500 as fees for the services rendered in the family dispute. Mr. X denied the same as he is not liable for the same and demanded documents back. In spite of repeated request the advocate did not return the documents as a result Mr. X prays for action against the advocate for professional misconduct. Analyse the case in the light of D. C. Appeal No. 10/1986. Marks : 10

'A' ಎಂಬ ವಕೀಲ 'X' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮನೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು ಬಹಳಷ್ಟು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ 'X' ಎಂಬುವವರ ಕುಟುಂಬದ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸಹಾಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದರು. 'X' ಎಂಬುವವರು ವ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು 'A' ಗೆ ವಹಿಸಿ 1,000 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಶುಲ್ಕವಾಗಿ ಕೊಟ್ಟರು. ಇದಾದ ನಂತರ 'A' ನು ವ್ಯಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 'X' ಗೆ ಒಂದು ನೋಟಿಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಇದಾದ ನಂತರ X ಎಂಬುವವರು ನಾನು ರಾಜಿಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ. ಆದುದರಿಂದ ನನ್ನ ಕಡತಗಳನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳಿದನು. ಆದರೆ ವಕೀಲನು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು ಮತ್ತು ಈ ಹಿಂದೆ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಸಹಾಯಕ್ಕೆ 500 ರೂ.ಗಳ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಕೊಡುವಂತೆ ಸಹ ಕೇಳಿದನು. ಆದರೆ X ನು 500 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. ಹಲವಾರು ಬಾರಿ 'X' ನು 'A' ಯನ್ನು ತನ್ನ ಕಡತಗಳನ್ನು



ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲು ಮನವಿ ಮಾಡಿದರೂ ಸಹ 'A' ನು ಕಡತಗಳನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. ಆದುದರಿಂದ A ವಿರುದ್ಧ ವೃತ್ತಿ ದುರ್ನಡತೆಗೆ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಂತೆ 'X' ನು ಮನವಿ ಮಾಡಿದನು. ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು D.C. Appeal No. 10/1986 ಪ್ರಕರಣದ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

F is a practising advocate at Hubli. He obtained a licence for running an arrack shop in his name, he was running the arrack shop business while he was actually practice as an advocate. Does this amount to professional misconduct in the light of D.C. Appeal No. 10/1988 ?

ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ F ಎಂಬುವವನು ಸಾರಾಯಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದು ಅವರು ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವಾಗಲೇ ಸಾರಾಯಿ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದು ವೃತ್ತಿ ದುರ್ನಡತೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಪ್ರಕರಣ D.C. Appeal No. 10/1988 ರ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

(b) Answer the following :

Marks : 6

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:

The Advocate Act, 1961 empowers the bar council to punish the advocate for professional or other misconduct by suspending or cancelling the licence of an advocate, can this statutory power of statutory body can be assumed by the Supreme Court. Clarify this statement with reference to Supreme Court Bar Association V/s Union of India Air 1988 SC 1895.

ವಕೀಲರ ವೃತ್ತಿ ದುರ್ನಡತೆಗಾಗಿ ಅವರ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಅಮಾನತ್ತಿನಲ್ಲಿಡಲು ಅಥವಾ ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ವಕೀಲ ಮಂಡಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಕೀಲರ ಕಾಯಿದೆ, 1961ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿದೆ. ವಕೀಲ ಮಂಡಳಿಯ ಈ ಶಾಸನೀಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆಕ್ರಮಿಸಬಹುದೇ? ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವಕೀಲ ಸಂಘ Vs ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ (1988 SC 1895) ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



Mr. P an advocate received money on behalf of his client and kept with himself for a long time without intimating to this client. When this fact came to knowledge of his client, he demanded the payment inspite of such demand the advocate does not pay, whether this amount to professional misconduct in the light of P. J. Rathnam's case Air 1964 SC 244 ?

ಶ್ರೀ 'ಪಿ' ಎಂಬ ವಕೀಲರು ತಮ್ಮ ಕ್ಷುದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಹಣವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ, ಅದನ್ನು ಕ್ಷುದಾರರಿಗೆ ತಿಳಿಸದೆ ದೀರ್ಘಕಾಲದವರೆಗೆ ತಮ್ಮ ಬಳಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಕ್ಷುದಾರರಿಗೆ ಇದು ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದು ಹಣವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೋರಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ವಕೀಲರು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ವಿಫಲರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಪಿ. ಜಿ. ರತ್ನಮ್ (AIR 1964 SC 244) ಪ್ರಕರಣ ಆಧರಿಸಿ ವೃತ್ತಿ ದುರ್ನಡತೆಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ? ಉತ್ತರಿಸಿ.

### UNIT – V

Q. No. 5. (a) What is double entry system ? How it differ from single entry system ?

Marks : 10

ದ್ವಿನಮೂದು ಲೆಕ್ಕಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೇನು ? ಇದು ಏಕನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಗೆ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Pass journal entries of the following :

- 1) Rend cash of Rs. 500 from Anand
- 2) Paid to Kumar Rs. 100
- 3) Bought goods of Rs. 200 from Ravi
- 4) Sold goods of Rs. 1,000 for cash
- 5) Sold goods to Manoj of Rs. 200
- 6) Paid Rs. 500 as salary to Deepak
- 7) Received Rs. 200 as commission.



(b) Write a note on :

Marks : 6

ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

1) Ledger book

ಖಾತೆ ಪುಸ್ತಕ.

OR/ಅಥವಾ

2) Advantages to lawyers for maintaining account books.

ಖಾತಾ ಪುಸ್ತಕದ ನಿರ್ವಹಣೆಯಿಂದ ವಕೀಲರಿಗಾಗುವ ಅನುಕೂಲಗಳು.

---